дело № 5-59/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 февраля 2022 г.                                                           г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Асулбегова Р.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении Масленникова С. С.,  «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
18.11.2021  ООО «Экотрейд» осуществляло предпринимательскую деятельность с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), а именно: в ООО «Экотрейд» осуществлялась деятельность в области обращения с отходами лицами,  прошедшими профессиональное обучение, не заключившими с ООО «Экотрейд» трудовые договоры на осуществление деятельности в области обращения с отходами (в трудовых договорах №5 от 30.12.2020 и №4 от 01.12.2020, № 6 от 01.12.2020 отсутствуют сведения о том, что работники  могут осуществлять деятельность в области обращения с отходами).
18.11.2021 при осуществлении деятельности в области обращения с отходами при эксплуатации транспортного средства ООО «Экотрейд» не соблюдает лицензионные требования, а именно:
-транспортные средства Мусоровоз ТАЗ 5551, Газель 2790-0000010-03 государственный регистрационный	 знак  *** не оборудовано специальным знаком;
-транспортные средства Газель 2790-0000010-03 государственный регистрационный	 знак  ***, Газель 2790-0000010-03 государственный регистрационный знак  *** не оборудовано для перевозки 1-4 класса опасности отходов герметичными емкостями.
Масленников С.С. вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, признал, указав, что выявленные нарушения устранены после составления протокола об административном правонарушении.
Согласно  ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Факт совершения должностным лицом Масленниковым С.С. правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1  КоАП РФ, подтверждается следующими документами:
- решением Волжско-Камского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) от 29.10.2021 № 44-РЕ о проведении плановой проверки на объекте ООО «ЭКОТРЕЙД» ;
- актом проверки Волжско-Камского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования № 371 от 18.11.2021;
- копией лицензии № 16-00242 от 20.05.2016 на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-V класса опасности сроком действия бессрочно;
- приказом №1 от 20.05.2019 о назначении Масленникова С.С. заместителем директора ООО «ЭКОТРЕЙД» ;
- должностной инструкцией заместителя директора ООО «ЭКОТРЕЙД», с которой Масленников С.С. ознакомлен 01.01.2021;
- фототаблицами;
-протоколом об административном правонарушении от 18.11.2021, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ  и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает вину Масленникова С.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1  КоАП РФ,  установленной.
При назначении наказания Масленникову С.С. мировой судья учитывает характер совершенного им правонарушения, его личность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является признание вины, раскаяние виновного, наличие у него трех малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривается.
На основании ч. 3 ст. 14.1  и руководствуясь ст. ст.  29.9 – 29.11 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Масленникова С.С. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и  подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №7
по Зеленодольскому судебному району РТ               Р.А. Асулбегова